

GŁOS NARODU

PIĄTEK 23. MARCA 1923. NR. 48. — ROK XXXI.	CENA Nr. 1: w Krakowie i na prowincji 500 Marek.					CENY OGŁOSZEN	
	Przedpłata wynosi	w Krakowie z odnośnictwem	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata miesięczna dla naukowców i artystów	Zwyczaj. za mm.	Mk 300
Miesięcznie	Marek 14.000	Marek 12.000	Marek 14.000	Marek 20.000	Marek 12.000	Nadciężne za mm.	800
Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344). Kraków, Św. Krzyża 11. - Drukarnia Św. Tomasz 35. (tel. Nr. 3344) Księg. P. R. & w Warszawie 140.053						Komunikaty	1200
						Na 1. stronie	1500

Ministerium H. i P. a sanacja skarbu

Z ostatnich dyskusji w komisjach sejmowych dowiedzieliśmy się, że opinia publiczna, jakże zdumiewająca marnotrawstwem grosza publicznego panuje w Ministerstwie Handlu i Przemysłu. Sprawa Krupskiego (z konsultacji wiedeńskiej), którego zdaniem jednego z posłów zamiast zamknąć, wysłać się do badania gruntu w Bukareszcie, handlowanie świadectwami wywozowymi po kawiarniach, współdziałanie urzędników ministerstwa w zarządkach najrozmaitszych towarzystw państwowo-privatnych, w końcu demoralizacja jaka panuje w niektórych państwowych przedsiębiorstwach górniczych, to wszystko winno być dla społeczeństwa groźnym ostrzeżeniem, iż przy takich stosunkach nie tylko nie udziwnimy naszego życia gospodarczego, ale przyspieszymy ruinę kraju. Państwowe przedsiębiorstwa górnicze w Małopolsce, zamiast być dziś źródłem znacznego dochodu dla państwa, wzorem i regulatorem cen dla polskiej przedsiębiorczości, są w gruncie rzeczy eksploatowane przez niektóre jednostki dla celów tylko prywatnych. — Nad małopolskim przemysłem górniczym już od szeregu lat ciąży jakiś przekleństwo. Małopolski węgiel, nafta, sole potasowe nie były podwaliną dla rozwoju gospodarczego kraju, lecz stanowiły zawsze punkt wyjścia dla obcych kapitałów, które stopniowo deprawując nasze życie gospodarcze i niszcząc polską inicjatywę prywatną stawały się powoli panem naszego przemysłu i handlu. — Piekło boryslawskie, handlowanie wyłączonościami górniczymi, sprzedawanie ich przez polskich spekulantów Schlutziusowi, smutna historia soli potasowej w Kaluszu, sięgająca lat siedemdziesiątych ubiegłego stulecia, tragiczna śmierć odkrywców nafty: Szezpianowskiego i Odrzywolskiego, samobójstwo w niedzy odkrywców pokładów węglowych Zagłębia krakowskiego, prof. Zaręcznego, inercja polskiej opinii i sfer miarodajnych, a w końcu przejście całego przemysłu górniczego w ręce obcego kapitału: oto smutna historia głównej i podstawowej gałęzi życia gospodarczego dawnej Galicji.

Wprawdzie w ostatnich latach przed wojną odrobiliśmy wiele i naprawiliśmy niektóre błędy, jednak z powstaniem Polski, stosunki nie poprawiły się na lepsze. Bowiem Ministerium Handlu i Przemysłu przez swoją dziwną gospodarkę niszczy te gałęzie, które będąc w jego posiadaniu, mogłyby być naszą chlubą i siłą.

I tak nowo odbudowane kopalnie soli potasowej w Kaluszu, wprost miliardowej wartości, wydzierżawiono państwu Spółce prywatnej, do zarządu której ma wchodzić general i senatorowie, za kwotę 1,200,000 mkp., czyli 120 milionów, czyli za dochód, jaki przypada na państwo, nie przekracza 300 kor. przedwojennych rocznie. W państwowej fabryce olejów mineralnych w Drohobyczu, w jednym z największych przedsiębiorstw tego rodzaju na kontynencie, marnotrawienie grosza publicznego od czasu powstania Polski, doszło do najwyższego stopnia. Sprawa przemalowywania system, handel produktami rafinerii po kawiarniach żydowskich w Drohobyczu, zastanowienie rewizji Izby kontroli państwa, stworzenie specjalnej spółki dla sprzedaży w Berlinie i t. d. — w końcu za ostatniego dyrektora znana transakcja ze szkodą dla skarbu państwa — to wszystko jest już „dorobkiem“ czasów polskich.

Sprawa zaś Azot-Chorzów, w której zaangażowani są panowie ministrowie Handlu (dawny i obecny), przedstawiająca jako podstawa dla przyszłego potężnego przemysłu wojennego, doskonale kasek dla spekulantów — godnie — jak widzimy — zastąpi dawne brudy handlu wyłącznościami.

Mówi się wiele o programie sanacyjnym ministra Grabskiego. Jednak czy może ten program choć w części być realizowany, jeżeli z sanacją nie sięgniemy do głębi? Nie wystarczy jedna dymisja p. Wieleżyńskiego i ataki na inne jednostki zarządu zakładów Drohobyckich, gdyż ci, którzy są stokród więcej winni, siedzą spokojnie...

Prawdziwa sanacja wymaga radykalnych zmian na najwyższych i na najniższych posterunkach, tak w przedsiębiorstwach państwowych, jak i w samym Ministerstwie. Wszystkich niedołęgów i złych duchów, wszystkie jednostki bez zawodowego wykształcenia należy usunąć a luksusowe kasyno drohobyckie zamknąć. Jeżeli tego nie uczynimy, to choroba zostanie zarazyony cały kraj, a nasze bogate skarby naturalne będą nie źródłem dochodu dla państwa lecz większą przeszkodą i hamulcem w naszym ogólnym akcie sanacyjnym.

Henryk Mianowski.

Min. Ossowski zachwiany.

Warszawa. (Tel. wł.) W komisji przemysłowo-handlowej przedstawiciele Związku Lud. Narod., Piastowców i P. P. S. bardzo surowo atakowali działalność min. Ossowskiego. Jedno „Wyzwolenie“, z którego ramienia Ossowski kandydował do senatu, przez usta pos. Bartla usiłowało go bronić. Przy omawianiu administracji przedsiębiorstw państwowych, lud. Erdman (Piastowiec) zaatakował system organizacyjny, utworzony przez ministra, który na członków Rady państwowej oświadczył o konkurencyjności przedsiębiorstw i wolał wyłamywanie się jednostek z pod władzy przelozonej.

Pos. Wierzbicki (Z. L. N.) wskazał na pomieszczenie stosunków prywatno i publiczno-prawnych; mianowicie udział jednych i tych samych osób w różnych rolach w przedsiębiorstwach państwowych i konkurujących z nimi prywatnych, oraz spowodowanie ten uprzywilejowanych transakcji.

Min. Ossowski usiłował się tłumaczyć, ale nie umiał odpowiedzieć na istotę zarzutów. W kuluarach uważają, że czas dymisji tego bardzo niefortunnego ministra jest już niedaleki.

Według zapowiedzi ministerstwa spraw wewnętrznych, rząd przystąpił wreszcie do wykonania okólnika o „wysiedleniu cudzoziemców narodowości niepolskiej“, tj. żydów. Pierwsza partya, w liczbie 3000 ludzi, została wysiedlona z Warszawy przed dniem 20 b. m. Ze samej Warszawy ma wyjechać jeszcze kilkanaście tysięcy (?) osób, dla których ostateczny termin wysiedlenia wyznaczono na dzień 15 kwietnia b. r.

Zamknąć jednak należy, że jak obiecywała komunikat rządowy, „w Warszawie dotychczas znajduje się pewna liczba osób, które pomijając prawo, przekroczyli granicę i dotychczas nieprawie w Polsce pozostają. Celem ujawnienia tych jednostek, władze zarządziły energiczne środki, a społeczeństwo powinno w sprawie też okazać wyjątkowe poparcie“.

Otoż, jesteśmy przekonani, że tych nieprawie przebywających żydów jest znacznie więcej, niż rząd przypuszcza, i to nie tylko w Warszawie, lecz wszędzie, gdzie są zbiorowiska żydowskie. Ale tu akcja jest nad wyraz trudna, bo żydki nie zdradzą „swoich“.

Duchowienstwo a podatki gminne.

Warszawa. (Tel. wł.) Kurya metropolitalna otrzymała z min. oświaty i wyznań pismo w sprawie pociągania duchowienstwa do uiszczania podatków komunalnych. Pismo wyjaśnia, że sprawa ta z uwagi na zasadnicze znaczenie będzie przedmiotem ponownego rozpatrzenia i uzgodnienia stanowiska ministerstwa spraw wewnętrznych ze stanowiskiem ministerstwa wyznań i oświaty. Na razie ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło swym organom wstrzymać się od pociągania duchowienstwa do uiszczania podatków i składek gminnych.

K. P. K. redivivus!

Warszawa. (Telef. wł.) Jak nas informują z poważnych kół politycznych, formacja klubu tworzono go zrazu pod egidą p. Erazma Piltza i ks. Janusza Radziwiła, nie została bynajmniej zaniechana, z tą tylko różnicą, że po ponownym wstąpieniu p. Piltza do Ministerstwa spraw zagranicznych, sprawę ujął w ręce kolega jego z b. Stronnictwa Pracy Realnej, p. August Poplawski i już bez obsonki dąży do odtworzenia ulepszonego wydania „Klubu Pracy Konstytucyjnej, względnie Unii Narodowo-Państwowej, z poparciem kół aktywistycznych dla obecnego gabinetu. Względnie — pod pewnymi warunkami — dla jego następcy. W tym celu odbywają się obecnie w Warszawie narady grupy secesjonistów z b. Stronnictwa Pracy Realnej z przywódcami Stronnictwa Prawicy Narodowej.

I w „Wyzwoleniu“ fermenty.

Warszawa. (Tel. wł.) Po wczorajszej awanturze w Sejmie, w klubie „Wyzwolenia“ powstał ferment. Zaraz po posiedzeniu klub „Wyzwolenia“ zebrał się na długie narady, które przeciągnęły się aż poza północ. W „Wyzwoleniu“ wmagają się trzy prądy; jeden radykalny, drugi umiarkowany, a pomiędzy nimi znajdują się centrowy. Zaczęło się to już wczoraj podczas głosowania, kiedy niektórzy posłowie, jak Stolarski, Bartel i Malinowski nie brali udziału w głosowaniu.

O polski Bank emisyjny.

Warszawa. (Tel. wł.) Tymi dniami w ministerstwie skarbu odbył się konferencja klubowych sfer finansowych i przedstawicieli kół państwowych w sprawie statutu banku emisyjnego.

Proces ks. arcybiskupa Cieplaka.

Moskwa. (A. W.) Dzisiaj o godz. 12 w poludnie rozpoczął się proces arcyb. Cieplaka i 14 księży katolickich, oskarżonych o sprzeciwianie się zarządzeniom sowieckim, mającym na celu konfiskację kosztowności kościelnych. Sprawa rozpatrywana jest przez t. zw. „wierzchni sąd“ (zwierzchni sąd), prokuratorem jest Krylenko, oskarżycielem w słynnym procesie socjalno-rewolucjonistów osesów.

Sala sądowa przepolniona po brzozi publicznością. Wielu Polaków katolików przybyło specjalnie na rozprawę z Petersburga. Nastrój na sali bardzo poważny, księża siedzą nie na la-

wach dla oskarżonych, ale na specjalnie przygotowanych krzesłach. W pośrodku zajęli miejsce arcybiskup, do którego przedewszystkiem zwracano się ze wszystkimi pytaniami. Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący zwracał się po kolei do wszystkich oskarżonych z zapytaniem, czy przyznają się do winy. — Wszyscy jednakowo odpowiedzieli przecząco. Następnie przystąpiono do badania świadków.

Proces potrwa około czterech do pięciu dni. Wszyscy księża mają wygnad niesłychanie pogodny, na twarzy arcybiskupa maluje się zmęczenie i wielkie wyczerpanie sił.

O progresyę w podatku gruntowym.

Warszawa. (A. W.) Podczas wczorajszego posiedzenia komisji skarbowej przemawiał min. Grabski, przedstawiając swoje poglądy wobec projektowanych zmian rządowego projektu podatku gruntowego. Minister oświadczył: Pomimo, iż progresya w zastosowaniu do podatków gruntowych nie zupełnie jest wskazana, w zasadzie zgadzam się na nią z zastrzeżeniem, że dodatki do podatku gruntowego pobierane tytułem progresyi, powinny być zaliczane na poczet podatków dochodowych. Ministrowi zależy bardzo na tem, aby przez zbyt wygórowaną progresyę nie uniemożliwić skarbowi ściągania podatków. Przy podatku gruntowym należałoby mieć na względzie przedewszystkiem interesy skarbu i minister nie uważa za rzecz wskazaną łączenia z tem innych celów. Progresya podatku gruntowego bez wprowadzenia progresyi od innych podatków przychodowych obciąż-

ży niektóre warstwy społeczeństwa i może wywołać atmosferę robiącą wrażenie niezadowolonego rozłożenia podatków, co — zdaniem ministra — nie jest pożądanym dla sanacji skarbu.

Podczas dyskusji prezes Wyzwolenia Thugutt zwrócił uwagę, że minister Grabski pomimo stanowiska rządu, które opiera na stronnictwach domagających się progresyi, nie stosuje się do poglądów tych stronnictw. W odpowiedzi na to minister Grabski oświadczył, że składał przysięgę jako minister skarbu przedewszystkiem na to, że będzie dbał o dobro tego skarbu i w poszczególnych wypadkach nie może się powoływać wyłącznie życzeniami stronnictw, które przeciwnie — jego zdaniem — powinny raczej być nakłaniane przez ministrów ku uwzględnieniu interesów skarbu państwa. Powołano podkomisję, która ma zająć się ostatecznie opracowaniem ustawy.

Kryzys gospodarczy mija.

Warszawa. P. A. T. Prasa warszawska z zainteresowaniem śledzi zaznaczający się od kilku dni spadek cen na towary pierwszej potrzeby. Między innymi dzienniki konstatują, że spadek walut zagranicznych, nowy układ stosunków politycznych, zarządzenia ministerium skarbu i t. p. wytworzyły wśród szerokiej warstw społeczeństwa przeświadczenie, że najgroźniejszy moment dla układu naszych stosunków wewnętrznych mija i że odąd rozpoczyna się uzdrowienie codziennego życia, t. j. następuje spadek cen. „Przegląd Wieczorny“ w dalszym ciągu donosi, że wczoraj odbyło się posiedzenie komisji ekspertów przy komisaryacie rządu, poświęcone sprawie cennika towarów kolonialnych. Uchwalono obniżyć ceny całego szeregu artykułów. Zniżka niejednokrotnie jest bardzo znaczna, np. na herbaciatę sięga 20%. Na ogół ceny wróciły do poziomu z przed sześciu tygodni.

ZNIŻKA CEN ZBOŻA I MAKI.

Warszawa. P. A. T. W związku z zauważym się dającym zniżką cen zboża i maki współpracownik „Przeglądu Wieczornego“ zwrócił się do dyrektora centrali handlowej związku młynarzy z zapytaniem, od jak dawna trwa tendencya zniżkowa, na co ten odpowiedział, że już drugi tydzień, przy czym za kilogram maki żytniej płacono 2200 mk., dziś zaś płać 1850. Zdaniem dyrektora centrali, zniżka ta potrwa przez dłuższy czas.

PROJEKT ZNIESIENIA OGRANICZEN SPRZEDAŻY ALKOHOLU.

Warszawa. (A. W.) Ministerstwo skarbu wniosło do Sejmu projekt noweli do ustawy o ograniczeniu sprzedaży i użycia napojów alkoholicznych. Według projektu ograniczenie stosuje się do napojów zawierających ponad 4% alkoholu. Liczba miejsc detalicznej sprzedaży lub wyszynku wynosić będzie jeden na 1000 mieszkańców. (Dotychczas 1 na 2,500). Gminy stępują prawo wprowadzenia u siebie całkowitego zakazu sprzedaży. Zniesie się sprzedaż alkoholu w bufetach kolejowych, pociągach, na jarmarkach, odpastach itp. Zakaz co do dni świątecznych odnosi się tylko do czasu między 12-tą w nocy a 2-gą popołudniu (14 godzin zamiast dotychczasowych 48).

UPAŃSTWOWIENIE LWOWSKIEJ SZKOŁY GŁUCHONIEMYCH.

Warszawa. P. A. T. Na onegdajszym posiedzeniu komisji oświatowej pod przewodnictwem pos. Sołtyka rozpatrywano projekt ustawy o państwowych stypendjach akademickich. Celem rozpatrzenia projektu wybrano osobną podkomisję.

Pos. Malik P. S. L. referował wniosek w sprawie szkoły głuchoniemych we Lwowie. Po dyskusji przyjęto kilka wniosków w przedmiocie upaństwowienia tej szkoły i przejęcia na etat państwa jej nauczycieli. Przyjęto ponadto następujące wnioski: 1. Wniosek Smulchowski-go, wzywający rząd do podjęcia inicjatywy w

t. zw. płatnicy rejonowi, wypłaty będą uskuteczniwane od 28 b. m., tj. od Wielkiej Środy.

Wizyta króla Ferdynanda w Polsce.

Warszawa. (Telef. wł.) Obiegają pogłoski, że król rumuński Ferdynand będzie w ciągu maja, prawdopodobnie w drugiej połowie, rewizytował szefa państwa polskiego. Termin wizyty nie został dotąd ustalony.

(A. W. podaje za „Expressem Porannym“, że król Ferdynand przybędzie do Warszawy w drugiej połowie kwietnia. Podczas pobytu w Warszawie Ferdynand zamieszka w specjalnie przygotowanych pokojach na Zamku królewskim).

Spółka żydowsko-ukraińska grozi.

Warszawa. (Tel. wł.) Warszawska komunistyczna „Jud. Ztg“ ogłosiła deklarację klubu ukraińskiego, zawierającą protest z powodu uznania granic Polski, za co została skonfiskowana. Protest ten podnosi prawa (!) ukraińskie do Chełmszczyzny, Polesia i Wołynia, a w końcu zawiera groźbę dalszej walki w ostrzejszej formie.

TRUDOWCY POGODZILI SIĘ Z FAKTEM DOKONANYM.

Lwów. (A. W.) „Hromadskij Wistnyk“ oświadcza, że partya trudowa musi się wprawdzie ostatecznie zgodzić na zatwierdzenie kwestyi granic Małopolski Wschodniej przez Radę ambasadorów, jednakowoż, uznając obecne prawa Rzeczypospolitej Polskiej do tych terytoriów, usankcjonowanych uchwałą z dnia 14 b. m. odmawia równocześnie tytułu prawnego wszelkim aktom rządu polskiego, dokonywanym na terenie Małopolski wsch. przed dniem 14 b. m. Wobec tego kwestyonuje również ważność wyborów do Sejmu polskiego na terenie Małopolski wsch., oraz zaprzecza chłiborobom prawa reprezentowania ludności ruskiej.

Artykuł powyższy jest znamienny jako pierwszy objaw pogodzenia się z faktem dokonanym, przy równoczesnej jednak tendencji wszechstronnego wykorzystania tego faktu dla swoich celów politycznych. Natomiast ruska partya chłoborobno-demokratyczna zajmując nadal stanowisko nieprzejednane, starając się zbagatelizować uchwały Rady ambasadorów.

Woda na młyn niemiecki.

Warszawa. (Tel. wł.) Cała prasa niemiecka zamieszcza obszerną depeszę z Warszawy o starciach pomiędzy policją a Ukraińcami w Lwowie. Wypadek ten rozstrzygnie do niezwykłych rozmiarów.

GÓRNOŚLAŃSKI RENEGAT - SZANTAŻYSTA.

Warszawa. (Tel. wł.) Związek powstańców ogłasza w pismach górnośląskich dalsze rewelacje o separatyście Kustosie, które mu zarzucają, że paszkwiliami wymusza na bogatych firmach katolickich wysokie opłaty w formie ogłoszeń. Nado w niektórych urzędach wymusza zamówienia na roboty drukarskie, które oddawał drukarniom niemieckim i wystawiał własne rachunki, dodając 25%. Najwięcej takich ogłoszeń wykonała drukarnia socjalistyczna, założona za pieniądze rządu niemieckiego, kiedy na czele tego rządu stał Scheidebaum.

Sprawy gdańskie w Senacie.

Warszawa. P. A. T. Na dzisiejszym posiedzeniu senackiej komisji dla spraw zagranicznych i wojskowych rozpatrywano stosunki polsko-gdańskie. Przewodniczący senator Kiński ponosił szereg niedomagań ekonomicznych, wynikających z uchylenia się Gdańska od obowiązków, wypływających z postanowień konwencji listopadowej z r. 1920 i październikowego układu między Polską a Gdańskiem z r. 1921. Cały szereg produktów z Polski wbrew zakazowi wywozu jest transportowany przez Gdańsk za gnicie. Dalej żądając zmiany dotychczasowej zbyt ustępliwiej polityki naszego rządu. Marszałek Traupczyński położył nacisk na złą wolę Gdańska w sprawie wykonania stosunku do Polski umowy celnej. Trzeba stanowczo zapobiedz wymykaniu się produkcji Polski przez otwór gdański. Komisya stwierdziła, że sprawa stosunku między Polską a Gdańskiem powinna być poruszona na plenum.

Bierny opór wiedeńskich urzędów poczt.

Wiedeń. (A. W.) Bierny opór funkcjonariuszy poczt, telegrafów i telefonów trwa w dalszym ciągu, jednakowoż organizacje chrześcijańsko-społeczne i narodowo-niemieckie mają prawdopodobnie polecieć swoim członkom, by zaprzeczali opór. Nie oznacza to jednak, aby akcja ta miała być zakończona, albowiem socjalistyczny funkcjonariusz nadal pozostają w opozycji i mają nawet wystosować do rządu ultimatum, domagając się spełnienia ich zażądań do dzisiaj wieczorem, w przeciwnym zaś razie grozi obstrzeżeniem akcji.

Prowizoryum budżetowe na 2-gi kwartał

Warszawa. (A. W.) Dnia 17 b. m. wniesione zostało do Rady Ministerstwa skarbu prowizoryum budżetowe na kwartał drugi. Bierze ono za podstawę cyfrowe prowizoryum pierwszego kwartału, to jest 1 miliard 159,062 milionów marek. Ze względu na wielki wzrost drożyzny, w prowizoryum budżetowym drugiego kwartału Ministerstwo żąda upoważnienia do czynienia wydatków do wysokości sumy, prelimitowanych w obu dodatkowych prowizoryach. Ponadto prosi Ministerstwo o upoważnienie do przekroczenia o 100% prowizoryum dotychczasowych.

Prace nad budżetem całorocznym są już na ukończeniu i już przed Świętami Wielkanocnymi cały budżet będzie oddany do druku.

WYPŁATA POBORÓW URZĘDN. W WIELKI PIĄTEK.

Warszawa. (Tel. wł.) Zgodnie z uchwałą Rady min. uposażenia urzędników wszystkich resortów, dokonujące się w wypłacie na miejscu, będą wypłacone w Wielki Piątek, dn. 30 b. m., w innych zaś resortach, gdzie wypłacają

św. Wojciecha prochów najpierw Karola Mar-
kowskiego, następnie Wybickiego, A. Ko-
sińskiego, M. Sokolnickiego, Andrzeja Niego-
lewskiego i K. Libelta.

**ZGON DOWÓDCY KRĄŻOWNIKA „EM-
DEN”**. Dowódca słynnego z czasów wojny krą-
żownika korsarskiego niemieckiego „Emden”,
kapitan Müller, zmarł dnia 12 b. m. w Brun-
szwiku. „Emden” w czasie wielkiej wojny zato-
pił 84 okręty handlowe angielskie, 10 francu-
skich i 7 japońskich. „Emden” został zatopio-
ny na oceanie Indyjskim w listopadzie 1914 r.
przez krążownik australijski „Sydney”.

HYMN SOWIECKI. P. Kuszkowa zwraca uwagę
w gazecie „Dziś”, że — jak stwierdzono —
rzadko który z szeregowców czerwonej armii
umie powiedzieć, jak nazywa się urzędowy
hymn sowiecki. Nazwa „internacional” jest za-
wyczaj przez nich przekreślana i hymn nazywa
się popularnie „rycyna”.

Zawiadomienia i komunikaty.

**ZJAZD DELEGATÓW DEKANATNYCH
ZWIĄZKU ORGANISTÓW** dyocjeji krakow-
skiej odbędzie się w piątek 23 b. m. o godz.
10 rano w Katol. Domu Robotniczym przy ul.
św. Tomasza 1. 37.

**W SPRAWIE OLEJÓW ŚW. DLA DYCE-
ZY KRAKOWSKIEJ**. Oprócz zawiadomień
listownych, przesłanych do poszczególnych
Urzędów diecezjalnych, także tą drogą zawiad-
mia się, że posłańcy z dekanatów prowincjonalnych mają przybyć po Oleje św. na Wa-
wel 3. parter, w Wielki Czwartek. Posłańcy
z poszczególnych kościołów parafialnych
i zakonnych miasta Krakowa niech zgłoszą się
w Wielki Piątek między godz. 11 przed poł-
niami do 2 po południu. Parafie wiejskie, sąsiadujące
z Krakowem, które zwyczajnie bezpośrednio
pobierały z Katedry oleje, mogą zwyczaj ten
zachować również w tym roku, ale wpraw-
dzie o tem listownie powiadomił Urząd para-
fialny św. Wacława na Wawelu, by można było
zawsze odpowiednią ilość otrząć od przy-
działów dekanalnych. (237)
Urząd parafialny św. Wacława na Wawelu.

CEGIELKI WAWELSKIE.

Dalsze cegielki wawelskie ufundowali: 4339
pamięci Dra Ludwika Żerańskiego z Radom-
nia — żona i dzieci; 4340 pamięci Leopolda
Czaplińskiego, powstańca z 1863 r., sybiraka —
córka, żona i wnuki; 4341 szkoła im. św. An-
drzeja w Krakowie; 4342 pamięci Franciszki
Chrzanowskiej — dzieci; 4343 Mieczysław i Ka-
taryna Lesińscy, Kraków; 4344 w dniu
imienin prof. Józefa Mijala — uczniowie szkoły
rodzicielskiej w Pieskowej Skale; 4345 pamięci Bo-
gumiłostwa Skibińskiego z Popowic; 4346
Jan i Józefa Dutkiewiczowie.

Komunikaty Chrześ. Dem.

SEKRETARYAT GENERALNY Chrześ. D.
na Zachodnią Małopolskę (okręgi wyborcze nr.
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 i 48) mieści się
w Krakowie w Domu Związkowym przy ul.
Potockiego 1. 11, I p. Godziny urzędowania od
8—1 rano i od 5—8 wieczór. Wyborcy powyż-
szych okręgów Zach. Małopolski winni we
wszystkich sprawach, jak: konferencyj, zebrań
i wieców politycznych, w sprawach informacji
i porady prawnej, zwracać się pod adresem Sek-
retaryatu gen. Przedstawicielami Ch. D.
w Sejmie i Senacie z Zach. Małopolski są:
senator Aleksander Adolman, postowie: Karol
Holeksa, Henryk Mianowski, Jan Puchalka.
Prośby i pisma pod adresem postów należy
kierować albo wprost do Sejmu (Warszawa, ul.
Wiejska) lub do Sekretaryatu gen. na Zachod-
nią Małopolskę (Kraków, ul. Potockiego 1. 11).
**POSIEDZENIE KLUBU RADCÓW MIE-
SKICH CH. D.** odbędzie się dziś (czwartek)
o godz. 12 w południe w Domu Związkowym
przy ul. Potockiego 1. 11.
VII KOŁO CH. DEM. (GRZEGÓRZKI) urzą-
dza dziś, we czwartek dnia 22 b. m., o godz.
6.30, przy ul. Potockiego 1. 11, zebranie oby-
watelskie. Na porządku dziennym sprawozdanie
Klubu radzieckiego Ch. D. z działalności rad-
ców m. Krakowa i sprawy organizacyjnej.

POSIEDZENIE ZARZĄDU VI KOŁA CH. D.
(Wesola) odbędzie się we czwartek dnia 22 b. m.
o godz. 6.30 wieczorem w Domu Związkowym
przy ul. Potockiego 1. 11.

NEKROLOGIA.

† Ludwik Śliwiński, reżyser teatru
im. Bogusławskiego w Warszawie, o którego
nagłym zgonie doniesiliśmy wczoraj, należał do
najbardziej popularnych postaci w warszawskim
świecie teatralnym. Karyerę artystyczną roz-
począł w bardzo wczesnej młodości, grając naj-
pierw w jakiejś trupie prowincjonalnej w Galicji,
następnie w jednym z ogródków warszaw-
skich wraz z Rygiem i Solskim, późniejszymi
gwiazdami na horyzoncie teatralnym. Jako
wybitnie zdolny, został Śliwiński wkrótce za-
angażowany do teatrów rządowych, gdzie nie-
bawem powierzono mu reżyserię farsy, chyłą-
cej się podówczas do upadku, oraz reżyserię
operetki. Obie dziedziny, utrwalił i zapewnił im
zasłużone uznanie i powodzenie. Z chwilą
otwarcia teatru im. Bogusławskiego objął tam
reżyserię i na tem stanowisku pozostawał aż
do śmierci. Żył lat 67.

Z teatrów krakowskich.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO komunika-
ją: Wesola satyra Bernarda Shaw'a „Pierwsza
sztuka Fanny” grana będzie dzisiaj po raz 4-ty.
Jutro, „Wesele”, które już po raz 10-ty ukaze
się przy stałe wypełnionej widowni. Następnym
przedstawieniem „Wesola” we wtorek 27 b. m.
37 niechże po południu „Janosik”.

STANISŁAWA KORWIN SZYMANOWSKA,
znakomita śpiewaczka koloraturowa (sopran-
istka), odniosła wczoraj w „Cyganerii” praw-
dziwy sukces, wystąpi w piątek dnia 23 b. m.
w jednej z najlepszych swych partii w „Tra-
viacie”. Oprócz p. Szymanowskiej, wystąpi go-
ściennie w „Traviacie” niezwykle utalentowa
baryton, Eug. May. Dzisiaj „Bajadera”,
w niedzielę o g. 3.30 po poł. zawsze entuzya-
stycznie witany przez wszystkich „Kopeń-
szek”.

REPERTUAR TEATRU J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek 22 b. m.: „Pierwsza sztuka Fanny”.
Piątek 23 b. m.: „Wesele”.

REPERTUAR TEATRU PRZY UL. RAJSKIEJ.

Czwartek 22 b. m.: „Bajadera”.
Piątek 23 b. m.: „Traviata”. (Występ St. Kor-
win Szymanowskiej).

Teatr miejski: Opera i operetka.

Występy Stanisławy Korwin Szymanowskiej.

Znakomita artystka, która sławę polskiej sztuki
krzewiła wytrwale przez szereg lat zagranicą,
zawitała na gościnnie występy do opery miej-
skiej. Stanisława Korwin Szymanowska, po od-
bitych sumiennych studiach w szkole p. Ko-
złowskiej we Lwowie, rozpoczęła swą karyerę
na lwowskiej scenie operowej. Po kilkule-
tniej, wspaniałej sukcesami uwieńczonej pra-
cy, od r. 1914 zamieszkała w Szwajcaryi, gdzie
nowe święta triumfu w zespole operowym
słynnego dyrygenta belgijskiego, Quifferatha.
Tutaj też wzbogaciła swój repertuar koloratu-
rowo-lirycznych partii, jak Traviata, Manon,
Cyganeria, Rigoletto, Faust, stylowo wykończo-
nemi rolami oper Mozartowskiej, Plegny, me-
taliczny organ głosowy, znakomita technika,
wznowa dykcja stwarzają instrument wokalny,
którym artystka operuje z niezwykłym ni-
strawstwem. A przytem jej genialna gra scen-
iczna, potęga ekspresyj, pogłębienie i wyczu-
cie psychologiczne od najsłabszych drgnień
duchy do potężnych wstrząsów drama-
tycznych stwarzają z niej pierwszorzędną arty-
stkę o europejskiej kulturze muzyczno-scenic-
nej. W przeciagu tygodnia do środy 28 b. m.
repertuar operowy przedstawia się, dzięki wy-
stępom p. Szymanowskiej, nader interesująco
(Traviata, Cyganeria, Rigoletto), dając nam
możliwość podziwiać różnorodność jej kreacji.
Dr. Mel. Grafczyńska.

Nauka, literatura, sztuka.

„Terazniejsi”.

„ZWROTNIKA”, czasopismo, kierunek: sztuka
terazniejszości. Redaktor i wydawca: Tadeusz
Peiper, Kraków. Zeszyt trzeci i czwarty).

Wychodzi w Krakowie czasopismo literackie
„Zwrotnica”. W nagłówek każdego zeszytu
znajdujemy objaśnienie: „kierunek: sztuka
terazniejszości”. — Sztuka terazniejszości — coś
w rodzaju neo-futuryzmu, jeśli sędzić po od-
grzewanych „wielkościach... z „Noża w brzu-
chu” i „Nowej sztuki... „Nóż w brzuchu”
miał wszelako oblicze bardzo niedowzmaczne i...
szczerze... „Nowa sztuka” stała chorowała na
anemję twórczą, to też po 2 zesz. zmarła...
„Zwrotnica” zwię się piśmem „terazniejszości”,
ma pretensję do stworzenia „metafory terazniej-
szości”, chce być „macicą” nowego pokolenia
twórców. Obaczmyż tedy jakie nowe „tera-
źniejszości” wartości przynosi.

— Patrzymy pilnie, czytamy mozolnie (sic!)
i coś znajdujemy?..
Bemac twórcza, nużąca manjera, prawdziwa
„robotka” poetycka, jakanie i momot — oto
„wewnętrzna prężność dzieł”. Od nadmiaru
„wewnętrznej prężności” fulują nawet oczonki,
układające się w nadobny kształt morskich
fal. A dla tem większego ułatwienia czytania
wsuwa się między poszczególne słowa małe
kółeczka, przychem niewiedzieć: jest li to część
„kompozycji”, czy też „ornament” (np. „Morze”
p. Jasińskiego, zesz. 4). Nicolas Beaudin,
poeta francuski, w artykule „O potrzebie nowej
techniki poetyckiej” (druk w teście „Zwrotni-
cy”), głosi: „Czytelność, widzialność — są b-
kość. Jedno z praw, które warunkują życie
nowoczesne. A także i uproszczenie”.
Uproszczenie i czytelność — wszystko to wła-
śnie, co zatrzę radziły p. Jasiński i Peiper.
Ale — czyli Bo ci panowie oświadczać: „Ia-
czy nas z sobą to, co nas dzieli od innych... —
Jedność przeczenia. A idea terazniejszości
zsywa nas w jedność twierdzącą”. Teraz już
wiemy: ludziom „terazniejszym” wolno pisać
koszałki-opalki, na wspani i na wprost, sprze-
cznie, niedorzecznie... bo „zsywa” ich Pani Te-
razniejszość... Wspaniale! Wdzięczni jesteśmy
redaktorowi, iż odchylił przybliżyć i jasno a do-
bitnie sformułował cele i dążenia „Zwrotnicy”.
Posłuchajmy tylko... „Mówi się o pięcie Achil-
lowej. Będzie trzeba mówić także o Achille-
sowych genitaljach... Chodzi o obronę ciała.
Chodzi o obronę tych popędów człowieka,
w których wyraża się najsilniej jego umiowa-
nie życia, jego zdrowie i siła zdobywczą”.
Cudownie! Zachwycająco! Wniośli „Ter-
ażniejszość” P. Przybyszewski ze swą „chuci-
ką” kazał kłaniać się panom ze „Zwrotnicy”...
ale tylko... z daleka... z daleka... — P. Peiper,
złożysz taką deklarację, pyta się potem
nawnie: „Ordynarność!”—!!!

A oto jeden z liczących k w i a t k ó w styl-
istycznych p. Peipera: „Iwaszkiewicz — to zero
o idealnej próżni, które łączy poinformowaną
opinia wypełnia echemi rozgłosu... Iwaszkiewicz,
który w każdym kraju o niesfalszowa-
nym systemie miar mierzony byłby milimetrem.
Iwaszkiewicz — po którym z kilka lat po-
zostanie wspomnienie tych słów, który m(i)l
go tutaj zaszczylił”. O ironjo!.. autor tych

niedzarnych zdań napada ordynarnie na jedne-
go z lepszych stylistów młodej Polski!.. O stro-
nie merytorycznej napaści — szkoda mówić,
zanotują tylko wymowły jej tytuł: „Iwaszkie-
wicz id j o t a”.

Na koniec — parę cytów z „poezyi”. — P.
Anat. Stern powtarza stare kawały z „Noża
w brzuchu”, w rodzaju: „...czas już wreszcie
zagarnął taiti i począł się wzajemnie poża-
cać!”. P. Br. Jasiński pisze bluźnierczo-porno-
graficzne „Zwiastowanie” i „Morze”. P. A. M.
Świnarski objawia zdolność grafomańskie
w „Hymnie lotnika”. P. Aleks. Wat widzi jak:
„Kury zakwitły w koniecznie Konie wyrosły
w gołębniku Po niebie mkną obłoki-świnie,
Liczę lica: lic bez liku”. P. Miecz Braun prze-
myśliwa nad swym przyszlum... pomnikiem;
ma jednak pewne wątpliwości czy potomni ze-
chcą wiedzieć „jak wielka była w mnie ich
radość i męka”, wobec czego oświadcza po-
jednawczo: „a jeśli tamci nie zechcą — to ty
w swoim drobnym serduszkuszku wystawisz mi
pomnik moja kochana maleńka”. Gdyby tak
każdy z tych panów doszedł do takiego „po-
godzenia z światem”. Ale cóż! — Czytając te
i w o r y „terażniejszości”, nabieramy prze-
konania, że piszą je ludzie o jakimś zbroceniu
umysłowym: lubujący się w porwani, por-
nografii i bluźnierstwie, odziewający swe
„natchnienia” w szaty lichych a nędznych
wierszydeł. Czasoby, doprawdy, skończyć z tą
błagą, czą i chamstwem w poezyi! Jako do-
wód, iż nie jesteśmy odosobnieni w sądzie o
„twórcach” ze „Zwrotnicy”, przytoczam opinię
„skamandryty”, Jarosława Iwaszkiewicza, któ-
rego o... zaofernia lub obskurantyzm w rze-
czach sztuki posiadzić nie sposób: „Wiersze
„Zwrotnicy” pisane są już według stałych re-
cept; weź garść pudru kokoty, szklankę wy-
rażeń kościelnych... i t. d... dlaczego poeci
„terażniejszości”, zwłaszcza pochodzenia ży-
dowskiego, nie mogą się obyć bez Chrystusa i
bez Madonny w każdym wierszu, pozostanie
na zawsze zagadką”.

**KONKURS LITERACKI IM. GABRYELI
ZAPAWSKIEJ**, urządzony przez „Lektora war-
szawskiego, wypadł następująco: I-szą nagro-
dę (700.000 mk.) za powieść „Mianost zwierząt”
otrzymała Wanda z Melcerowa Rutkowska
w Warszawie, drugą nagrodę (500.000 mk.) za
powieść „Rękopis Ulrycha Branda” — Miecz.
Weinert w Sieradzu, trzecią (400.000 mk.) za
„Niespodzianki” — Aurelia Wyleżyńska we
Lwowie, czwartą, piątą i szóstą (po 150.000 m.)
za „Cienia” (dramat), „Drałbina bez gwiazd”
(liryki) i „Zrodzeni na jednej ziemi” (powieść)
otrzymali: autor „Cienia” nieznanzy, za dalsze
dwie: Stan. Czernik z Lubrańca i Elżb. hr. De-
bicka ze Lwowa. Nadto wyróżniono zaszczy-
nie: Liryki „Tęcza Mosty” — Rajmunda Ber-
gela, współpracownika „Głosu Narodu”, „Wrzo-
sy” — Stan. Obrzuda w Grudziądzu, „Powrót”
(dramat) Jana Wiktora Opolskiego we Lwowie,
„Bajka Tatrzńska” (liryki) Kazimierza Alberti
w Krakowie, „Niemiawie”, tragicomedia Adol-
fa Jofczyka w Krakowie i szereg innych po-
wiesci, dramatów i t. p. Przewodniczącym sądu
konkursowego był K. Irykowski, członkami:
J. Jedlicz i Z. Kisielewski. Po odbiór rękopisów
zgłaszać się do „Lektora”.

Ostatnie wiadomości.

BERLIN DLA HAKATYSTÓW GDAŃSKICH.
Berlin. (A. W.) Magistrat berliński powziął
na specjalnem posiedzeniu uchwałę znacznej
pomocy finansowej dla stud. inżynierki
Gdańskiej, walczących o utrzymanie niemie-
ziny w Gdańsku. Zamierzone jest utworzenie
ogólna dla studentów niemieckich z 350 łó-
kami. Towarzyszy przyjaciel Politechniki
Gdańskiej potrzebuje na ten cel 30 milionów
marek niemieckich. Ze względu że inne miasta
Rzeszy przyrzekły wydatną pomoc magistrat
berliński proponuje wyasygnować 600.000 mk.

Alarmujący balon litewskich wesołków.

Warszawa. (Tel. wł.) „Deutsche Allgem.
Ztg” donosi, że oficjalny organ rządu litew-
skiego, „Echo Kowieńskie”, podaje, jakoby w
kolach wojskowych polskich pod naciskiem je-
dnego z większych mocarstw dojrzał plan,
aby w jednym z okręgów, położonych w pobliżu
granicy litewskiej i niemieckiej wykonać napór
na Prusy wachodnie w celu zmuszenia Niemiec
do kapitulacji w zagłębieniu Rnhry. Oczywiście
pogłoski te nie mają nic innego na celu, jak
jedynie sianie dalszego zamętu, a są pozbaw-
ione wszelkich podstaw.

Czeckie pretensje do Jaworzyń.

Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie przyjazdu do
Warszawy min. Bencza należy zaznaczyć, że
sprawa ta nie wyszła na razie z fazy rokowań.
Niezostały dotąd uregulowane te sprawy, które
dla Polski mają znaczenie zasadnicze. W ko-
łach politycznych czeskich panuje przekonanie,
że sprawa Jaworzyń powinna być załatwiona
według tendencji Czechów (!). Nadto Czesi do-
magają się ratyfikacji traktatu handlowego, co
napotyka na pewne trudności.

Nowa ofiara niemieckiego szowinizmu.

Wiedeń. (A. W.) Według informacji „Neue
Freie Presse”, w odwiecie za morderstwo, doko-
nane skrytobójczo na palacu francuskim, za-
jętym w piwnicy dworca kolejowego w Essen,
aresztowali Francuzi 10 wybitnych osobi-
stości niemieckich w Essen. Między areszto-
wanymi znajduje się kilku dyrektorów banków
i instytucyj finansowych, w tem dyrektor
esenskiej filii Banku Rzeszy. Zakładników
przewieziono do więzienia w Verdun.

Wczoraj przedświadczyli władze aresztowanie
całego szeregu nowych zakładników. Śledztwo
w sprawie wyjaśnienia morderstwa już się roz-
poczęło.

Paryż. (A. W.) Wiadomość o nowem morder-
stwie, dokonanem na Francuzie, wywołała
w tutejszej prasie nadzwyczajne oburzenie. Pi-
sma podają, że w najbliższym czasie planowa-
ne są nowe sankcje w stosunku do ludności
miasta Essen, gdyż bezpieczeństwo francuskich
żołnierzy nie jest dostateczne.

POLSKA MISYA EKONOM. W HAVRZE.

Haver. (A. W.) Przybyła tu onegdaj misja
ekonomiczna polska z p. ministrem Targow-
skim na czele. Podczas śniadania, wydanego
na cześć misji polskiej przez Izbę Handlową
w Havrze, wygłoszono szereg przemówień ze
strony polskiej i francuskiej. Minister Targow-
ski położył specjalny nacisk na znaczenie
bezpośredniej komunikacji między Gdańskiem
a Havrem, wskazując, iż w ten sposób oba za-
prężające kraje zyskają wspólną granicę.
Należy podkreślić, że w trakcie wymiany zdań
i poglądów między misją ekonomiczną polską
a Izłą Handlową doszło do wyników najzupeł-
niej konkretnych.

**DE VALERA PROKLAMUJE „ŻALOBĘ
NARODOWĄ”.**

Dublin. (A. W.) De Valera opublikował
w nocny proklamację, kończącą się następują-
cym zwrotem: „zarządza niniejszem aż do za-
prowadzenia nowego porządku żałobę naro-
dową. Wszystkie sporty i rozrywki winny być
zawieszane. Wszystkie teatry, kinematografy
winny być zamknięte”. Rozporządzenie powyż-
sze zostało opublikowane jako odpowiedź na
egzekucję więźniów republikańskich i areszto-
wania, przedsięwzięte na ziemi angielskiej
z poduszeczenia rządu wolnego państwa.

Rezultaty wyborów w Serbii.

Belgrad. (A. W.) Według informacji „Prager
Presse” obecne wybory przyniosły zupełną
klęskę komunistów, którzy wskutek tego zosili
całkowicie z horyzontu życia politycznego w
Jugosławii. Również i socjaliści ponieśli dotkli-
wy porażkę. Agryariusze zostali zdziśniętowa-
ni. Na ogół wybory przyniosły zwycięstwo naj-
większym grupom politycznym, tj. radykałom,
partyi włościańskiej Radica i słoweńskiej par-
tyi ludowej. Ludność kierowała się w czasie
wyborów tylko zasadami konstytucyj, zupełnie
nieuwzględniając różnic klasowych i socjal-
nych. Obecnie okazuje się, że w Serbii samej
przynajmniej większość mieli kandydaci rady-
kałów. Prócz tego i w Banacie oraz w Baceze
listy radykalne cieszyły się wielkim powodze-
niem. W Kraczym zdołał uzyskać Radicz wszyst-
kie głosy opozycji, a w Sławonii partya Kor-
szeca. Kwestye religijne nieodgrzywały żadnej
roli w kampanii wyborczej.

Belgrad. P. A. T. Według ostatecznego wy-
niku wyborów skład nowego parlamentu jest
następujący: Radykałi łącznie z radykalnymi
muzumiamentami Serbii południowej 122 mandaty,
partya ludowa Radica 70, demokraci 52, ho-
śniacka organizacja muzumiamentów 18, katolice
Słoweńcy 22, serbskie stronnictwo chłopskie
10, niemiecka mniejszość narodowa 7, Serbowie
rzymsko-katol. 3, socjaliści 3, federaliści czar-
nogórscy 2. Pozostałych 6 mandatów przypadło
deputowanym, nie należącym do żadnego stron-
nictwa.

W nowym parlamencie przewagę ma grupa
konstytucyjno-demokratyczna, w skład której wchodzi:
radykałi, demokraci i mniejszość narodowa,
tworząc większość liczącą przeszło 180 głosów.

Belgrad. (A. W.) Rokowania o utworzenie
nowego koalicyjnego rządu już się rozpoczęły.

I W SZEGEDYNIE MAJĄ ICH DOĆ...

Wiedeń. (A. W.) Jak donoszą z Szegedynu,
na tamtejszym uniwersytecie miały miejsce
wykroczenia przeciwko słuchaczom żydowskim,
których nie chcieli dopuścić do wzięcia udziału
w wykładach.

Różne wiadomości.

Wiedeń. (A. W.) „Die Stunde” donosi: Była
cesarzowa Zyta przeniesie się niebawem do
Le Queito, gdzie dano jej do dyspozycji pa-
lacyk wiejski. Jak slychać Zyta przygotowuje
obecnie do publikacji swoje pamiętniki zaczy-
nające się „lotem Wielkanocnym do Edenbur-
ga”. Zapiski mają dalece obejmować wypadki
na Węgrzech i historię wygnania na Malherze.
Karol Habsburg nie pozostawił po sobie żad-
nych pamiętników.

Obrady sejmowe.

Warszawa, P. A. T. Na wczorajszym posie-
dzeniu Sejmu odesłano do komisji projekt usta-
wy w przedmiocie upoważnienia ministra skar-
bu do zaciągnięcia w Polskim Banku Krajowym
pożyczki w kwocie 12 miliardów marek. Do
komisji skarbowej i do komisji zdrowia pu-
blicznego odesłano nowelę do ustawy o ograni-
czeniu sprzedaży i spożycia napojów alkoholo-
wych. Z kolei przemawiał pos. Chomiński
w sprawie ustawy o ochronie drobnych użyt-
kowców rolnych na ziemiach wschodnich. W
głosowaniu przyjęto poprawkę pos. Wędzia-
golekiego, aby ustawę stosowano do osób po-
siadających więcej niż 35 dziesięcin gruntu
w Wolińskiem albo 50 dziesięcin na pozos-
tałym obszarze.

Przystąpiono do ustawy o podatku przemy-
słowym. Sprawozdawca pos. Byrka (PSL)
oświadcza, że projekt niniejszy oparty na usta-
wie z 17 grudnia 1921 r. uchyla podatek od ka-
pitału zakładowego i podatek procentowy od
zysku, a za podstawę przyjmuje obrót. Opo-

datkowanie wolnych zawodów polega tylko na
opodatkowaniu obrotu, świadectw przemy-
słowych nie wykupują. Dostosowano też ustawę
do ustawy o podatku dochodowym, która
wprowadza miernik cen hurtowych, zamiast
miernika cen żyta.

Następnie odbyła się dłuższa dyskusya
szczegółowa nad całą ustawą aż do art. 129
włącznie.

W dalszym ciągu pos. Rusinek przedstawił
sprawozdanie komisji ochrony pracy o rządow-
wym projekcie ustawy, upoważniającej mini-
stra pracy i opieki społecznej do powołania
nadzwyczajnych komisji rozjemczych do za-
łatwiania zągarów zbiorowych między pra-
codawcami a pracobiorcami rolnymi. Z ważniej-
szych poprawek wprowadzonych przez komisję
mówca wymienił, że ustawa obowiązywać ma
do 1 czerwca 1924, bo, zdaje się, do tej pory
rząd będzie mógł przyjść z projektem nowel-
zującym całą ustawę w tych sprawach. Oprócz
tego mówca proponuje rezolucyę wzywającą
rząd do zapewnienia mieszkań wszystkim tym
robotnikom rolnym, którzy z dniem 1 kwietnia
1923 r. wskutek wydalenia z pracy na folwar-
kach mieszkań stracili.

Przemawiali następnie sprawozdawca Osowski,
Pawlak (NPR), a następnie sprawozdawca Ru-
sinek.

W głosowaniu przyjęto całą ustawę łącznie
z poprawką pos. Kwapińskiego do art. 6-go.
Uchwalono również rezolucyę, zgłoszoną przez
komisję ochrony pracy, domagającą się roz-
ciągnięcia ustawy z dnia 1 sierpnia 1919 r.
na Górny Śląsk.

Następne posiedzenie we czwartek o godzinie
10-tej przed południem.

Wiadomości gospodarcze.

KREDYTY DLA PRZEMYSŁU. W związku
z rozpowszechnianiem pogłosek, jakoby kre-
dyty dla przemysłu były wstrzymane lub ogra-
niczone, minister skarbu donosi, że kredyty
wspomniane nie tylko nie zostały wstrzymane,
lecz owszem są zwiększone. W lutym udzielono
ich na 129.740 milionów marek i 25.000 złotych
polskich, a w ciągu pierwszych 10-dni marca
na sumę około 40 miliardów marek.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Lwów. P. A. T. Na giełdzie ruch słaby. Pia-
cono za owies 140.000 loco Brody, słomę prasowa-
ną 30.000 loco Koniuszki, siano słodkie pra-
sowane 24.000 loco Koniuszki. Rynek stoi pod
znakiem niższej cen. Pozaż w zbożu twardem,
oraz jęczmieniu. Pozaż obfita przewyższa zna-
cznie zapotrzebowanie. Stały, silny popyt za
owsem dobrej jakości, przy niewystarczającej
podaży i zwykłej cenie. W ziemniakach
przemysłowych podaż minimalna przy znacz-
nem zapotrzebowaniu. Tendencya niżkowa.
Usposobienie rezerwowane.

WIADOMOŚCI Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.

Usposobienie środowego zebrania giełdowego
dla walut i dewiz zagranicznych zmieniło się
na silniejsze. Tendencya kształtowała się dziś
zwyklowo dla dolarów, funtów szterlingów,
franków szwajcarskich, korony czeskiej, która
zyskała od wczoraj około 220 punktów. Sil-
niejszą była również marka niemiecka i korona
niem.-austriacka. Ruch gotówkowy transakcyj
w dolarach, a przekazywony w Berlin i Pragę
był żywy.

Rynek efektów przemysłowych, górniczych
i handlowych był wprawdzie nieco lepiej uspo-
sobiony, ale kursa akcyj nie podniosły się prze-
ważnie, a dla niektórych gatunków były nawet
mniej korzystne. Zieleniwski był i dziś od
102—104.000 m., Tepege 42.500—43.000 m.,
P. T. H. 4100—4200 m., Trzebinia żelazo
25.000 m., Siersza gómicza 68.000 m., Siersza
elektryczna 7000—7200 m., Polska Nafta
9800—10.000 m., Parowozy 21.000 m., Górka
68.000 m., Chodorów 58—65.000 m., Cmiełów
40.500 m., Pharma 21.000 m.

Szacowania z dnia 21 b. m. wedle kursów
giełdowych, jakoteż notowań P. K. K. P. wy-
posily: dolar amer. 43.000 m., funt szterling
180.000 m., floren holend. 14.900 m., frank
szwajc. 7500—8300 m., frank franc. 2600 m.,
frank belg. 2150 m., liry 1990, leje —, korony
szwedzkie 10.100 m., korony duńskie 7135 m.,
korony norweskie 6740 m., korony czeskie
1270 m., korony węg. —, korony niem.-austri-
56—60 fen., marki niemieckie 1 m. 93 fen. do
1 m. 96 fen.

Zurych. P. A. T. Zamknięcie giełby: Berlin
002.60, Holandia 213.60, Nowy Jork 541.50,
Londyn 25.40. Paryż 35.85, Medyolan 26.22,
Praga 16.02.50,

MIECZYSLAW SMOLARSKI.

Miasto Świątłości.

15 Powieść z dni przyszłych.

— Dlaczego właściwie ocaliłeś tego młodzieńca? Domyślam się Eginie, że miałeś w tym głębszy cel. Nie przypuszczam, byś uczynił to tylko przez miłość. Z naturą swoją miłą mogłaś ulec samemu porywowi serca, ale w oczach twych wyczytałem wówczas jakąś myśl, która nie była jedynie popośpolitem uczuciem. Odstąpiłem ci, tego wzruszonego przybysza na własność, składając jedynie na ciebie odpowiedzialność za jego postępek. Niema nikiedy lepszego pytania, jak milczenie, więc nie wyrzekłem woty ani słowa więcej, ale dzisiaj już czas jest, byś udzielił mi wyjaśnień. Ratując go, co chciałeś uczynić dla naszego miasta?

Egin siedział wglębiony w krzesło, a schyliwszy się, unikał długo wzrokiem spojrzenia uczonego. Odpowiedź jego omiłało pytanie:

— Powiedz mi Magnecie, czy ty wierzysz w przyszłość naszą?

— Nie rozumiem cię — odparł lekarz. — Przyszłość wyprowadzimy dopiero z teraźniejszości...

— A czy teraźniejszość nie przeraża cię? Czyż nie widzisz, że cofneliśmy się od wczoraj?

— Są wśród nas ludzie, którzy tworzą jutro?

— Kto?
— Choćby wielki Mag?
Cichy głos Eginia rzucił pytanie:
— I ty wierzysz w twórczą jego siłę, Magnecie?...

Gdy lekarz milczał, głos ten, wzmagając się stopniowo, mówił dalej:
— Gdybyśmy chociaż mogli pocieszyć się, że dla nas wystarczy teraźniejszość! Ale my nie chcemy umierać, pragniemy i umiemy życie swoje przedłużyć niemal w nieskończoność. Tyś to wreszcie umiejętność swoją postawił tak wysoko, iż możemy przed sobą nie widzieć niemal kresu. Od dziesiątków lat nikt wśród nas nie umiera dobrowolnie, a od dwudziestu — nikt nie rodzi się.

— To ostatnie zjawisko martwi mnie...
— Ale nie znajdujesz na to środków. Zdołałeś przedłużyć istnienie, ale nie umiesz stwarzać go. Nie starzejemy się, używamy życia, ale już ojcowie nasi łamali ręce nad zatrważającą, zmniejszającą się coraz bardziej liczbą urodzin. Tak zginął Rzym.

— Nie umiera jednak nikt w Mieście Świątłości!

— Nie niszczyjemy zwolna wskutek choroby, nie siwieją nam włosy, ale czy nie dostrzegasz tego Magnecie, że jednak stajemy się coraz starsi. Kultura już w kolebce odebrała nam zapal ludzi z dzieciństwa świata, a wykleiliśmy wszystkie uczucia bezinteresowne. Używając odebrało nam potem zapal celu, trwałość pragnień. Jakis tam nieznamy Gall przedziera się przez kraje, zamieszkałe jedynie przez dzikie zwierzęta, po to tylko, by nawiązać łączność myśli między osadami

podnarzy. Zazdroszczę mu tych jego trudów!

— Filozofia „ludzi natury“ szerzy błąd wśród nas. Strzeż się, byś nie popadł w nie, Eginie.

— Filozofia burzycieli i szaleńców jest mi obca i wiesz o tem. Znamy się tak dawno! Ale nie taję, że ocalając tego młodzieńczego Wolę, uległem uczuciu, w którym natchnienie może jakieś było obok liści. Tak jest! nie myliłeś się. Ocaliłem tak nie jednego jeszcze w przypuszczeniu, że oddam tem przyszłość dla przyszłości wszystkich nas...

Oczy Magneta zapaliły się gniewem chłodnym i spokojnym.

— Przyjdź do mego laboratorium, a wyleczę ci nerwy. Nieokreślone lęki, wzmagając się stopniowo, do zguby mogą cię doprowadzić.

— Możesz wyleczyć mnie. Możesz uspić na zawsze! Obojętne mi to w tej chwili. Pragnę przywiązać się do czegoś mojej myśli, gdyż bez tego nie mogę żyć. Nie zwierzęłem ci także dotąd widać, które nawiązują mnie w noc bezsenne. Nie zwracałem się z tem do ciebie, gdyż nie chcę brać od ciebie lekarstwa. Dowiesz się dzisiaj, co myślił wasz dyrektor urzędów publicznych, a o czean wie od wczoraj także wielki Mag.

— Byłeś u niego?

— Byłem i przedstawiłem swoje plany. Ize zgodził się, bym i dalej opiekował się tym barbarzyńcem, o którym wyrażasz się z pogardą. Zupełną zgodę wyraził na moje plany co do tego człowieka, który w pus-

czy już przygotowywał się do przejęcia naszej wiedzy.

Magnet zagryzł wargi:
— Ize nie wziął ci za złe twego uczucia?
— Ize dowiedział się odemnie, że jedna z największych hal naszych maszyn stanęła bożecznym od trzech tygodni i nikt nie umie jej naprawić!

Uczony zerwał się z bujającego krzesła.
— Dlaczego nie mówiłeś o tem na radzie Magów. Szaleńcze! Czyż może być prawdą to, co mówisz! Niema nikogo w mieście, kłoby kilka maszyn mógł ruszyć z powrotem!

— Nie dźw się! Korzystamy z niepojętej prawie wiedzy specjalistów. Spróbuj ruszyć je wielki specjalista i najznakomitszy lekarz świata. Bez jednej hali maszyn damy sobie rade, a czy ty wiesz ogólnie o tem, że dziesiątkami żelaznych potworów rządzi u nas jeden człowiek, naciskając ten lub ów przewód elektryczny. Niema robotników, trudu, proletariatu! Maszyny wykonują pracę niemal same, zmyślnością swą zastępują inżynierów. Ale ulegliśmy złudzeniu, że wiedza może być wieczna. Nie my zrosła! to wina naszych przodków. Many maszyny do wyrobienia narzędzi, ale części ich musimy wyrobić pracą własnych, gdyż niepodobna było wykonać dosyć potrzebnych potworów. Obmyślone genialnie pracują nienagannie od stu lat, a przez ten czas zleniwały nasze ręce i umysły. Gubimy się wśród tysięcy, drobniagowych opisów, nie możemy rozwiązać wszystkich spójni i połączeń. A co będzie, gdy staną wszystkie hale, gdyż odwieczne urządzenia

muszą raz przestać iść jak zegar, i nie mogą uchronić się od powolnego niszczenia. My możemy żyć wiecznie, ale ich nie ocalisz od śmierci!

— Szaleństwem wydaje się to, co ty mówisz! Szaleństwem wydaje się móc temu wierzyć! Jak mogło przyjść do tego!

Egin rozłożył ręce:

— Uwoliliśmy się od trudu... Zapomnieliśmy wyszkolić ludzi... Jeden z nich rządzi całą halą, ale do naprawy jednej niespodziewanej szkody trzeba nieraz dziesięciu robotników, którzy znają szczegóły swojej pracy. Dlatego pomyślałem o Woli.

— Do czego może ci służyć?

— Bystry wrok człowieka puszczy pall się żądza wiedzy. Ręce jego wykonają może wiele, gdyż chcą dokonać. Pracować będzie nie złożącąc, iż wyrwano go z dostatku i lonistwa, ale dlatego, że pracą było dotąd całe jego życie i przyzwyczaił się zarabiać nią na chleb powszedni. Jeśli on jest człowiekiem talentu, to młodem swem spojrzaniem przejrzy lamigłówni urzędów i opisów, pokona maszyny, ujarzmi je i ocali od zguby całe nasze miasto.

— Więc dlatego, Eginie, zażądałeś życia tego cudzoziemca!

Egin milczał przez chwilę, jakby zastanawiał się, by pokryć swoją myśl. Odparł wreszcie szczerze i otwarcie:

— Nie dlatego Magnecie! Wybawiłem go od śmierci, dlatego, że my jesteśmy starzy, bardzo starzy, że nie umiemy czuć i nie umiemy pragnąć, a on był młody i poetyczny jak muzyka Chopina.

Poczem dodał: (C. d. n.)

UDOSKONALONE MASZyny

do wyrobu dachówki cementowej pojedyncze jako też podwójne ze strychulem we formie płyty przewodzącej na rolkach, ze siłem mechanicznym Maszyny i formy do wyrobu pustaków betonowych, cembrowiny studziennej, rur słupów, płyt chodnikowych, stopni i t. p. ze znanej fabryki „Rzewuski i Ska“ w Warszawie, dostarcza jako główne przedstawicielstwo po cenach fabrycznych. „Pewność“ Dom Komisowo Handlowy, Kraków, Długa 43. 291

Tkaniny Ludowe

Kraków, Powiśle 10 II. p.
Kopy, Serwety, Portyery, Makiety, Peduzki, Szale, Torebki, Wetniaki i Inne wyroby ludowe 45 w wielkim wyborze

MIERNIK (Markszajder)

z dłuższą praktyką, dobry rysownik, możliwe kawaler, potrzebny. Poważni reflektanci skierują swa podania z odpisanymi świadectw pod adresem: Dyrekcja Jaworznickich Komunalnych Kopalń Węgla w Jaworznie, Małopolska. Nie uwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi. 2/8

PRACOWNIA KAPELUSZY DAMSKICH

„ANTONINA“
Kraków, ul. Florjanska L. 13. I-sze piętro (w podwórzu)

poleca kapelusze damskie w wielkim wyborze oraz przykuje wszelkie roboty w zakres modniarstwa wchodzące po nader przystępnych cenach. 1/5

BROWAR OKOCIMSKI
poleca swoje piwa
marcowe, eksportowe
i porter. 2/5

KOŁDRY w wielkim wyborze

i najkorzystniej nabyć można tylko u firmy K. Sulikowskiego, Kraków, ul. Grodzka 59.

Samoistnych kowali

(Feuerbusch) 2/22
pracujących przy młotach parowych, przyjmie natechmiast polska Fabryka Wagonów. Zarobek dzienny w akordzie od Mkp. 3000. — wzwyz. Zgl. do Adm. „Głosu Narodu“ pod „Skrytka 118.

Poszukuje się:

15 maszynistów ilustratorów,
10 maszynistów do trójdruków,
5 maszynistów do chromdruków
Oferty pod: „Ilustrator 1570“, „Trójdruk 1570“, „Chromdruk 1570“ do „Reklamy Polskiej“ w Warszawie, Jasna 10. 2/19

MARMOLADY

A pierwszej jakości
zawierającej 55% cukru, twardej do krajania, w 10 kg. skrzynkach z własnej fabryki tylko hurtownie
Polskie Towarzystwo handlowe S. A.
w Krakowie, ul. Sławkowska 1
Telefon 2078. 5/4

Ważne dla pań!

Zakład krawiectwa damskiego J. Kalafarskiego Kraków, ul. Szewska 12. Pierwszorzędnie wykonujemy kostiumy, płaszczki i t. p. 1/67

FISHARMONJA

Kotykiewicz do nabycia w składzie fortepianów Heleny Smolarskiej. Kraków, Wolska 7. 2/04

Osoba inteligentna

poszukuje posady do samodzielnego zarządu domu, Kowalska, Przemysł ul. Sanocka 1. 2/29

Powozy półkryte

jednen bardzo elegancki, dwa wózki, wolant i giga oryginalny (Lohnera) do sprzedania, Rompała, ul. Bernardyńska L. 3. 2/36

II UWAGA II

Maszynki do mięsa, wszystkie systemy, reperuje i dorabiam części nowe do tychże. Znana firma wyszkowski, Dietłowska 46 1/00

Sziffuję Brzytwy

odpowiednio do gołenicy oraz wielki wybór nowych brzytw i t. p. 1/91
Myszkowski, Dietłowska 64.

Członkowie Spółdzielni „ROZWOJ“

mający 5000 Mp. udziału, którzy z powodu mylnego lub braku adresu nie otrzymali jeszcze nowych legitymacji, raczą się po nie zgłosić do Dyrekcji Spółdzielni przy ul. Garnarskiej 17, w godzinach od 9-113-6. 2/14

Francuskiego szybko

znakomitą metodą uczy się siła rutynowana Pawia 8, parter od 4-8. 2/13

Kostjmy i płaszczki

wykonuje solidnie i terminowo
Pierwszorzędna
Pracownia krawiecka
Jana Stana
Kraków, 162
Smoleńska 17.

Kraków **Adam Błażek** Filia Tarnów
Floryjanska 22. Walsowa 13.
Pracownia blacharska. Koncesjon. Zakład instalacji wodociągów.
Urządza wodociągi, łaźnie, klozety, muszle etc.
Pokrywa dachy, wieże, sygnaturki wszelkimi materiałami.
Komitetem kościelnym ulgi w splatach, dotychczas pokryłem kilkadziesiąt kościołów, wież, sygnatur, za które posiadam jak najlepsze świadectwa. 4/31

Polska Spółka Akcyjna „PHARMA“

Mr. B. Jawornicki w Krakowie
zawiadamia swoich akcjonariuszów, że

oryginalne akcje III-ciej emisji

wydaje się w Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddział w Krakowie. Rynek gł. 19, w kasie depozytowej, codziennie od godz. 9 do godz. 11 przedpołudniem, od dnia 1-go marca do dnia 30-go kwietnia 1923

jedynie za zwrotem świadectw tymczasowych.

Akcje nie podjęte do d. 30 go kwietnia 1923 zostaną złożone do depozytu Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddział w Krakowie, na koszt właścicieli.

Zamiejscowi akcjonariusze zechcą w sprawie podjęcia oryginalnych akcji III, em. czy to pocztą czy też przez instytucję bankową, porozumieć się wprost z Bankiem Związku Spółek Zarobkowych Oddział w Krakowie, Rynek główny Nr. 19.

RADA ZAWIADOWCZA.

160

Kupno — Komis — Sprzedaż.

METALE

wyroby mosiężno, miedziane, cynowa, wodociągowe, gazowe, ogrzewalne i t. p.

Julian Tokar

Kraków, św. Jana 10 (sklep) Tel. 574.

OWADOL

tepi radykalnie pluskwy, mole, pchły, muchy itp.
Wyrób firm. L. Boreczkova. 1/07
Generalna reprezentacja na Polskę i Śląsk:
Kraków, Rynek L. 11. Dom Handlowy Leserkiewicz i Ska Rzeszów, Rynek L. 12

Zarząd Spółki Akcyjnej „KRAKUS“
Zjednoczone Fabryki przetworów wysokowych i owocowych w Krakowie
zawiadamia, że Walne Zgromadzenie Spółki odbyte w dniu 24 lutego 1923
uchwaliło wypłacić dywidendy od akcji I. II. III. IV. i V-tej emisji po 200 Mp.
zaś od akcji VI-tej emisji (które partycypują tylko w półrocznym zysku) po 100 Mp. od sztuki i że dywidenda wypłacaną będzie od dnia 1-go kwietnia b. r.
Wypłatę skutecznie będzie za ściąganiem odnośnych kuponów
Bank Małopolski w Krakowie, oraz jego oddziały w Warszawie, Łodzi, Lwowie, Bielsku, Tarnowie, Rzeszowie, Stanisławowie, Jasle i Zakopanem.
We Wiedniu wypłacać będzie Powszechny Austrjacki Zakład Kredytowy Ziemi (Allgemeine Boden-Credit-Anstalt). 2/02

Marka ochronna **SIBUNION** jest rekoniemla dobrotli towaru
jest wszędzie do nabycia
Angielska **HERBATA I KAKAO**
w paczkach 1/2, 1/4, 1/8, 1/16, 1/32, 1/64, 1/128, 1/256, 1/512, 1/1024, 1/2048, 1/4096, 1/8192, 1/16384, 1/32768, 1/65536, 1/131072, 1/262144, 1/524288, 1/1048576, 1/2097152, 1/4194304, 1/8388608, 1/16777216, 1/33554432, 1/67108864, 1/134217728, 1/268435456, 1/536870912, 1/1073741824, 1/2147483648, 1/4294967296, 1/8589934592, 1/17179869184, 1/34359738368, 1/68719476736, 1/137438953472, 1/274877906944, 1/549755813888, 1/1099511627776, 1/2199023255552, 1/4398046511104, 1/8796093022208, 1/17592186044416, 1/35184372088832, 1/70368744177664, 1/140737488355328, 1/281474976710656, 1/562949953421312, 1/1125899906842624, 1/2251799813685248, 1/4503599627370496, 1/9007199254740992, 1/18014398509481984, 1/36028797018963968, 1/72057594037927936, 1/144115188075855872, 1/288230376151711744, 1/576460752303423488, 1/1152921504606846976, 1/2305843009213693952, 1/4611686018427387904, 1/9223372036854775808, 1/18446744073709551616, 1/36893488147419103232, 1/73786976294838206464, 1/147573952589676412928, 1/295147905179352825856, 1/590295810358705651712, 1/1180591620717411303424, 1/2361183241434822606848, 1/4722366482869645213696, 1/9444732965739290427392, 1/18889465931478580854784, 1/37778931862957161709568, 1/75557863725914323419136, 1/151115727451828646838272, 1/302231454903657293676544, 1/604462909807314587353088, 1/1208925819614629174706176, 1/2417851639229258349412352, 1/4835703278458516698824704, 1/9671406556917033397649408, 1/19342813113834066795298816, 1/38685626227668133590597632, 1/77371252455336267181195264, 1/154742504910672534362390528, 1/309485009821345068724781056, 1/618970019642690137449562112, 1/1237940039285380274899124224, 1/2475880078570760549798248448, 1/4951760157141521099596496896, 1/9903520314283042199192993792, 1/1980704062856608439838598784, 1/3961408125713216879677197568, 1/7922816251426433759354395136, 1/15845632502852867518708790272, 1/31691265005705735037417580544, 1/63382530011411470074835161088, 1/126765060022822940149670322176, 1/253530120045645880299340644352, 1/507060240091291760598681288704, 1/1014120480182583521197362577408, 1/2028240960365167042394725154816, 1/4056481920730334084789450309632, 1/8112963841460668169578900619264, 1/16225927682921336339157801238528, 1/32451855365842672678315602477056, 1/64903710731685345356631204954112, 1/129807421463370690713262409908224, 1/259614842926741381426524819816448, 1/519229685853482762853049639632896, 1/1038459371706965525706099279265792, 1/2076918743413931051412198558531584, 1/4153837486827862102824397117063168, 1/8307674973655724205648794234126336, 1/16615349947311448411297488468252704, 1/33230699894622896822594976936505408, 1/66461399789245793645189953873010816, 1/132922799578491587290379907746021728, 1/265845599156983174580759815492043456, 1/531691198313966349161519630984086912, 1/1063382396627932698323039261968173824, 1/2126764793255865396646078523936347648, 1/4253529586511730793292157047872695296, 1/8507059173023461586584314095745390592, 1/17014118346046923173168628191490781184, 1/34028236692093846346337256382981562368, 1/68056473384187692692674512765963124736, 1/136112946768375385385349025531926249472, 1/272225893536750770770698051063852499544, 1/544451787073501541541396102127704999088, 1/1088903574147003083082792204255409998176, 1/2177807148294006166165584408510819996352, 1/4355614296588012332331168817021639993704, 1/8711228593176024664662337634043279987408, 1/1742245718355204932932467266808655974816, 1/3484491436710409865864934533617311949632, 1/6968982873420819731729869067234623899264, 1/13937965746841639463459738134689477998528, 1/27875931493683278926919476269378955997056, 1/55751862987366557853838952538757911994112, 1/111503725974733115707677905077515823988224, 1/223007451949466231415355810155031647976448, 1/44601490389893246283071162031006329952896, 1/89202980779786492566142324062012659905792, 1/178405961559572985132284648124025319811584, 1/356811923119145970264569296248050639623168, 1/713623846238291940529138592496101279246336, 1/1427247692476583881058277184992202558492672, 1/285449538495316776211655436998440511698528, 1/570899076990633552423310873996881033977152, 1/114179815398126710484662174799366206795424, 1/228359630796253420969324349598732413590848, 1/456719261592506841938648699197464827181728, 1/913438523185013683877297398394929654363456, 1/1826877046370027367754594796789859086866912, 1/3653754092740054735509189593579718173733824, 1/7307508185480109471018379187159436347467648, 1/1461501637096021894203675837431887273493536, 1/2923003274192043788407351674863774546987072, 1/5846006548384087576814703349727549093974144, 1/11692013096768175153629406699455098187948288, 1/23384026193536350307258813398910196375896576, 1/46768052387072700614517626797820392751793152, 1/9353610477414540122903525359564078550358624, 1/18707220